
 

 

 

 
 

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO 2° “Riccardo Gulia” SORA 
Via G. Marconi snc – 03039 SORA(FR) Tel. 0776-831956 Fax 0776-820447 

- C..F.  91024360603 – Codice Univoco Fatturazione UFN8B8 
P.E.C.: fric850006@pec.istruzione.it;  email:  fric850006@istruzione.it; 

Sito web:  www.ic2sora.edu.it 

 

ATTIVITA’ A02 .2  FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO 

Determina a contrarre per l’affidamento diretto contratto di servizio AXIOS DIAMOND, ai sensi 

dell’art. 36, com. 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016.-  
 

CIG: Z9335F3D3C 

 

VISTO Il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii; 

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della  Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa” 

VISTO il D. P. R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze dell’Amministrazione Pubblica” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di contabilità, D.I. n. 129/2018, concernente le istruzioni generali sulla  
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143,  
della L. 13 luglio 2015 n. 107; 
VISTO il piano triennale dell’offerta formativa (PTOF); 
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Codice degli appalti pubblici e dei contratti di concessione in attuazione 

alle direttive 2014/23/UE, 2014/25/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014) come 

modificato dal D.lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.lgs 50/2016;  

VISTO in particolare l’art. 36, comma 2, del D.lgs 50/2016;  

VISTO in particolare l’art. 36, comma 7, del D.lgs 50/2016;  

CONSIDERATE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici»;  

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 

deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e 

dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) 

affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

ISTITUTO COMPRENSIVO 2^ RICCARDO GULIA - C.F. 91024360603 C.M. FRIC850006 - ABEEB12 - istituto comprensivo sora 2

Prot. 0004258/U del 26/04/2022 09:09

mailto:fric850006@pec.istruzione.it
mailto:fric850006@istruzione.it
http://www.ic2sora.gov.it/


VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine 

e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 (triennio 2021/2024) del 13/01/2022, di approvazione  
del Programma Annuale e.f. 2022;  
VISTO il Regolamento d’Istituto contenenti criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte 

del Dirigente Scolastico assunto con delibera del 02/12/2020  n. 55 ;  

VISTA l’esigenza del software per la gestione del RE e degli applicativi degli uffici amministrativi; 

RILEVATA la necessità di confermare il RE in essere ed i software già in uso  per gli utenti e per il personale 

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e connettività) 

dalla L. 28 dicembre 2015, n. 208- legge di stabilità 2016; 

DATO ATTO della non esistenza di  Convenzioni Consip attive in merito a tale servizio; 

CONSIDERATO che il sistema Axios è già in uso nella nostra scuola ed il suo applicativo è indispensabile alla 

corretta gestione contabile-amministrativa della scuola e del registro Elettronico per le famiglie e personale 

scolastico; 

PRESO ATTO dell’offerta della ditta Axios Italia, per l’anno 2022, del 30/08/2021, a mezzo della ditta 

Microtech s.r.l. di Cassino, in qualità di referente Axios, rispondente e accreditata per tale finalità, al costo 

complessivo di € 2.050,00 (IVA 22% Esclusa),  comprensiva delle applicazioni:  Formazione gratuita, 

migrazione a tutti i programmi CLOUD, programmi Axios compresi nel canone (MAD e Accesso Civico, Pago 

Scuola,  GDPR Web, COLLABORA, Firma Digitale aggiuntiva), APP Docenti, partecipazione gratuita alle 

iniziative sponsorizzate da Axios. nonché assistenza telefonica; 

INDIVIDUATA quale contraente la Ditta Microtech s.r.l., di Cassino, quale riferimento per la Ditta Axios 

Italia s.r.l., con sede legale in via E. Filiberto, 190, - 00185 Roma e considerato altresì, che la suddetta Ditta 

Microtech è presente su MEPA e che la ditta risponde alle esigenze di questa istituzione scolastica, 

garantendo efficienza ed efficacia nel servizio di assistenza; 

TENUTO CONTO, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, che l’Istituzione Scolastica espleta, 

prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di 

moralità: I) consultazione del casellario ANAC; II) verifica del documento unico di regolarità contributiva 

(DURC); 

TENUTO CONTO, inoltre, che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e visto l’art. 1, commi 65 e 67, 

della Legge 23 dicembre 2005, n.266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo 

della gara (CIG), per cui si è proceduto a richiederlo ed è il seguente: C.I.G.: Z9335F3D3C; 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 2.050,00 oltre IVA 22% 

(pari a € 451,00 per un totale di € 2.501,00 IVA compresa) trovano copertura nel bilancio di previsione per 

l’anno 2022; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione» 

 

D E T E R M I N A 

Art.1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art.2  di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs n. 

50/2016, alla  Ditta Microtech S.R.L. di Cassino, quale riferimento per la Ditta AXIOS ITALIA S.r.l. di 

ROMA per la fornitura ed assistenza sull’Applicativo Axios DIAMOND - Soluzione completa per la 

Scuola” Ditta Axios Italia s.r.l., con sede legale in via E.Filiberto, 190, - 00185 Roma dell’acquisto  

Acquisto Applicativo Axios DIAMOND - Soluzione completa per la Scuola; 

Art.3     di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma complessiva di €  2.501,00 , compresa IVA, a 

               carico del Programma Annuale  2021, che presenta la necessaria disponibilità;   



Art.4    di informare la ditta aggiudicataria di assumere obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui  

              alla L. 136/2010; 

Art. 5   ai sensi dell'art. 31 del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 e dell'art. 5 della Legge 241 del 7 agosto 1990 è  

il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico , pro tempore, avv. Maddalena Cioci; 

 La presente determina viene pubblicata all’albo on line del sito web della scuola www.ICSora2.edu.it, 

al link AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

                                                                                                                                DIRIGENTE SCOLASTICA 

Avv. Maddalena Cioci 

                                                                                               Documento informatico firmato 
                                                                                                        digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 

 

 

 

 

http://www.icsora2.edu/

		2022-04-21T11:07:28+0200




